
AEMC NEWS
2022. 3. 8 Vol. 2 2022　第 2号 

発行：東京大学　先端科学技術研究センター
　　　教科書デジタルデータ管理機関 AEMC

団体の皆様への訪問を始めています！

AEMC 中島です！

教科用特定図書等を製作されている団体の皆様へ、AEMC の最新情報をお届けする AEMC NEWS、第 2
号では、昨年始めた団体さん訪問と現時点での進捗情報をお届けします。（本文文責／大谷）

教科用特定図書等を製作されている団体の皆様へ、 AEMC の最新情報をお届けする AEMC NEWS、 第 2

号では、 昨年始めた団体さん訪問と現時点での進捗情報をお届けします。

　こんにちは。AEMC スタッフの中島です。テキスト作成作業管理やウェブ

サイト管理、AEMC クラウドサービス管理などを主に担当しています。出版
社からいただいた教科書 PDF データからテキストを抽出・整形する作業はと
ても複雑で労力が多いですが、学生アルバイトさんたちのご協力のもと、四
苦八苦しながら進めております。
今後も、可能な限りスピードと品質を両立しながら使いやすいテキスト提供
を追及してまいります。よろしくお願いいたします！

AEMC

昨年 11 ～ 12 月、拡大教科書製作団体のるーぺ京都（京都市）、NPOぽこ・あ・ぽこ（大阪市）、柏市
拡大写本サークル（千葉県柏市）、四街道拡大写本の会（千葉県四街道市）を訪問しました。
必要とする児童・生徒に使いやすい教科書を、という思いは皆さん同じ。また、ご意見、ご要望も伺い
ましたので、できるところから改善を図ってまいります。
引き続き、団体の皆様とのコミュニケーションを図るべく、オンラインでのお伺いも検討していきます。
ぜひ来てほしい、話を聞いて欲しい、という団体さんはぜひご一報ください。これからもよろしくお願
いいたします。

「無理せず、楽しく、息長く」
をモットーに弱視生徒 ( 児 )
( 者 ) のバァーバ ( おばあ
ちゃん ) サポーターで頑
張っています。

主に中学の教科書をパソコン
で作っています。
文字の大きさ等、子供たちの
意見を聞いて、使い勝手の良
い教科書になる様工夫をして
います。

全国各地から依頼がありま
すが，会員の減少，高齢化
で製作が難しくなっていま
す。参加者募集中です。

平成 28 年に緑綬褒章受章。
個々の生徒さんにあわせて
細やかな配慮をしながら、
日々製作に励んでおります。

ぽこ ・ あ ・ ぽこさん 四街道拡大写本の会さんるーぺ京都さん 柏市拡大写本サークルさん

AEMC



2 月 25 日現在のデータ受領状況をお伝えします。 縦棒が日毎の受領書目数、 折れ線が申請
に対しての受領比率を表します。 （小学後期
本除く）
小学校前期、 特支に関しては、 申請いただい
たものはすべて受領しました。 中学は若干残
り、 高校はまだ 7 割台となっています。
今後、 高校は新課程の申請は集中が予想さ
れ、 ご提供までにお時間をいただく可能性が
あります。 お早目の申請をよろしくお願いいた
します。

現在のデータ受領状況をお伝えします。

教科書発行者様からいただくデータには、 ときおり、 非常にファイルサイズが大きく、 一度でダウンロー
ドできません。 と表示されることがあります。
そんなときは、 一度、 その書目のフォルダ内に入っていただき、 中の PDF ファイルを一つずつ選ぶ
とダウンロードできますので、 メッセージが表示されたらお試しください。

教科用特定図書の将来のための会合を開催しています

PrimeDrive　ダウンロードできないときは

AEMC では年 2 回、 教科用特定図書のあるべき姿を検討す
る 「中長期的な教科用特定図書のあり方検討委員会」 を、
教科書発行者、 教科用特定図書製作団体の代表の方々を招
いて開催しています （2020 年からオンライン開催）。 今年
度の第 2 回も 2 月 8 日 （火） Zoom で開催しました。

ここで出た課題は、 ヒアリングや検証を行い改善に向けた検討を進めています。 団体の皆様のお
声を反映させてデータをよりよいものにしてまいります。

編集後記 ： 前号の予告から発行が遅れたことをお詫びします。 団体訪問では、 PDF 閲覧ソフトの

使い方アドバイスや手軽な画像抽出ソフトご紹介などのお手伝いも行っています。 ぜひお声がけく

ださい。 コロナが収まりませんが、 しっかり対策の上で、 製作いただけたらと思います。

AEMC

AEMC

AEMC

デジタルデータが使いやすい形で！…AI による研究も進めています。AEMC

AEMC で、 現在データ提供の作業と並行して進めているのが、 AI によるテキスト抽出の研究です。
ボランティア団体への早期提供及び精度の高いテキストデータを目指しております。
ご紹介できるようになれば、 AEMC NEWS でもお知らせしますので、 どうぞご期待ください。


	AEMCNews_March_Vol2_p1
	AEMCNews_March_vol2_p2

